
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  280    DEL 12-10-2022

Reg. Gen.le n. 1092 del 12-10-2022

Oggetto: Disimpegno parziale somme di cui alla determina n. 433 del 29.12.2021 rubricata
"Impegno spesa delle risorse assegnate dall'Assessorato Regionale della Famiglia e
delle Politiche sociali del Fondo Povertà annualità 2017" con D.D.G. n. 2159 del
26.10.2021 al Distretto socio- sanitario n. 15.

CIG :

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Vista la determinazione n. 433 del 29.12.2021 con la quale sono state impegnate le risorse finanziarie
assegnate dall’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali del "Fondo Povertà annualità
2017" con D.D.G. n. 2159 del 26.10.2021 al Distretto socio- sanitario n. 15, per la complessiva somma di
euro di € 148.225,09, secondo quanto veniva indicato in detto D.D.G.,  nel modo seguente:

- per € 25.908,26 alla missione 12 programma 04 "Pronto intervento sociale" del corrente bilancio
macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.15.008 Cap. 2909  PEG avente per oggetto:
"Pronto intervento sociale e promozione per l’inclusione - Fondo Povertà 2017" contr. Cap. 103/71 PEG
Entrata;

-  per € 22.207,08 alla missione 12 programma 04 "Rafforzamento servizi sociali" del corrente bilancio
macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999 Cap. 2954/45 PEG avente per oggetto:
"Rafforzamento servizio sociale professionale - Fondo di Povertà 2017" contr. Cap. 103/71 PEG Entrata;

- per € 25.908,26 alla missione 12 programma 04 "Contributi per associazioni di volontariato" del corrente
bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.01.02.999 cap. 2976/56 PEG avente per
oggetto: "contributi per associazioni di volontariato attuazione contrasto alla marginalità estrema - Fondo di
Povertà 2017" Cap 103/71PEG entrata;

- per € 74.201,49 trasferimenti (di cui - € 44.586,11 al Comune di Randazzo), (€ 15.845,27 al Comune di
Maletto), (€ 13.770,11 al Comune di Maniace) alla missione 12 programma 04 "spese per servioa soggetti a
rischio di esclusione" macroaggregato 04  codice piano dei conti finanziario 2983/42 PEG avente per
oggetto: " Spese per soggetti a rischio di esclusione sociale – Trasferimento fondi ai Comuni di Randazzo,
Maletto e Maniace – Fondo Povertà  2017" Cap 103/71 PEG entrata;

Dato atto che, con mail dell’1.03.2022 l’Assessorato Regionale trasmetteva le Linee Guida relative alla
programmazione delle risorse del Fondo Povertà 2017, in ossequio delle quali, l’Ufficio Piano del Distretto
ha dovuto riprogrammare alcune voci di spesa delle suddette risorse e inviare la nuova programmazione
all’Assessorato Regionale dal Comune di Bronte;



COMUNE DI BRONTE
Preso atto che, con nota del 19.07.2022, prot. Serv. 7/n. 24119, il Dipartimento Regionale della Famiglia ha
espresso parere di coerenza della programmazione delle risorse assegnate di euro 148.225,09 Fondo povertà
2017, effettuata dal Distretto S.S. 15,  con gli indirizzi di cui al D.D.G. n. 2159 del 26.10.2021;

Considerato che l’impegno delle suddette risorse era stato effettuato precedentemente alle modifiche
richieste dal Dipartimento Regionale, è necessario procedere al disimpegno parziale di una parte delle
suddette somme al fine di allocarle in modo rispondente alla programmazione rimodulata, per cui è stato
espresso parere di coerenza dall’Assessorato Regionale.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere al disimpegno della somma di euro 100.109,75 di cui

 Euro 74.201.,49  (trasferimenti) alla missione 12 programma 04 "spese per servizi a soggetti a-
rischio di esclusione" macroaggregato 04  codice piano dei conti finanziario 2983/42 PEG avente per
oggetto: " Spese per soggetti a rischio di esclusione sociale – Trasferimento fondi ai Comuni di
Randazzo, Maletto e Maniace – Fondo Povertà  2017",

Euro 25.908,26 alla missione 12 programma 04 " Contributi per associazioni di volontariato" del-
corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.01.02.999 cap. 2976/56
PEG avente per oggetto: "contributi per associazioni di volontariato attuazione contrasto alla
marginalità estrema  - Fondo di Povertà 2017"Cap 103/71PEG entrata;

Visto la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva:

Disimpegnare la somma di euro 100.109,75, già impegnata con la determinazione n. 433 del1)
29.12.2021, di cui

- Euro 74.201.,49 (trasferimenti) alla missione 12 programma 04 "spese per servizi a soggetti a
rischio di esclusione" macroaggregato 04  codice piano dei conti finanziario 2983/42 PEG avente per
oggetto: " Spese per soggetti a rischio di esclusione sociale – Trasferimento fondi ai Comuni di
Randazzo, Maletto e Maniace – Fondo Povertà  2017",

- Euro 25.908,26 alla missione 12 programma 04 "Contributi per associazioni di volontariato" del
corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.01.02.999 cap. 2976/56
PEG avente per oggetto: "contributi per associazioni di volontariato attuazione contrasto alla
marginalità estrema - Fondo di Povertà 2017"

Dare atto che la suddetta di euro 100.109,75, successivamente alle variazioni di bilancio verrà2)
impegnata in ossequio a quanto previsto nella programmazione, approvata dal Dipartimento in data
19.07.2022, delle risorse assegnate dall’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche
sociali del "Fondo Povertà annualità 2017" con D.D.G. n. 2159 del 26.10.2021 al Distretto socio-
sanitario n. 15.

Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della3)
classificazione prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità.

Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del4)
Regolamento di contabilità.

Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, c. 4, del5)
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 280 del 12-10-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello
"Provvedimenti dirigenti", voce "determine".

Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio6)
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione
trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 280 del 12-10-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Disimpegno parziale somme di cui alla determina n. 433 del 29.12.2021 rubricata
"Impegno spesa delle risorse assegnate dall'Assessorato Regionale della Famiglia e
delle Politiche sociali del Fondo Povertà annualità 2017" con D.D.G. n. 2159 del
26.10.2021 al Distretto socio- sanitario n. 15.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 280 del 12-10-2022                Pag. 4


